
 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

        

    RESOLUCION DCS 581/2024 
Ref.: Expediente 1052/23 

   Bahía Blanca, 27 de noviembre de 2024 
VISTO 

El régimen de cursado semanal de las asignaturas de la carrera de Medicina; 

 

El plan de estudios 2023 de la carrera de Medicina, aprobado por Resolución CSU 

1052/23. 

 

Y CONSIDERANDO: 

Que las fechas del régimen de cursado semanal no se encuentra contemplado en el 

calendario académico general de la UNS; 

 

Que dicho cursado semanal tiene como finalidad garantizar el cumplimiento de las cargas 

horarias prácticas, el cursado secuencial e integrado y las posibilidades de promoción y 

remediación; 

 

Que durante el CDP y la PFO, las asignaturas se cursan en ambos semestres del año, a fin 

de optimizar el uso de los espacios de práctica; 

 

Que lo previo implica la necesidad de anticipar al estudiantado en que comisiones deberá 

inscribirse, y en el caso de PFO, considerar la gestión del módulo optativo; 

 

           Que la distribución de estudiantes en las comisiones de CDP y PFO se realiza por sorteo; 

Lo aprobado en sesión ordinaria el 27 de noviembre; 

 

 

POR ELLO: 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el calendario académico de la carrera de medicina, ciclo inicial, presente 

como ANEXO 1. 

 

ARTÍCULO 2º: Aprobar el calendario académico de la carrera de medicina, CDP y PFO, presente 

como ANEXO 2. 

 

ARTÍCULO 3º: Publíquese en los medios oficiales, y cumplido, archívese. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

ANEXO I - Res DCS 581/2024 

    CRONOGRAMA 2025 

 

CARRERA DE MEDICINA PLAN 2022    
 

Asignatura 
Presentación de 

Unidad 

Presentación 

de TT 
Examen 

Semanas 

** 

PRIMER AÑO  
 La comunicación y la 

práctica de la medicina (Cód. 

20137) 

Lunes 7 de abril     Viernes 23 de mayo 

 

7 

Las personas y el entorno: La 

interacción (Cód. 20138) 

Lunes  26 de mayo A confirmar Viernes 8 de agosto (están 

incluidas 

las 2 semanas de receso) 

9 

El movimiento y el soporte 

(Cód. 20139) 

Lunes 11  de agosto    Viernes 10 de octubre 

 

9 

El transporte y la defensa 

(Cód. 20140) 

Lunes 13 de octubre A confirmar 

 

Viernes 12 de diciembre  9 

     

SEGUNDO AÑO  
La Circulación (Cód. 20144) Lunes 10 de marzo   Viernes 16 de mayo  

 

10 

La respiración: el 

intercambio con el medio 

ambiente (Cód. 20145) 

Lunes 19 de mayo 

 

A confirmar Viernes 11 de julio 8 

La alimentación y la 

comensalidad (Cód. 20146) 

Lunes 14 de julio   Viernes 26 de septiembre 

(incluye las 2 semanas de 

receso) 

9 

 

El metabolismo y la nutrición 

(Cód. 20147) 

Lunes 29 de septiembre   A confirmar Viernes 28 de noviembre 

 

9 

                 TERCER AÑO   
El equilibrio del Medio 

Interno (Cód. 20148) 

Lunes 10 de marzo   

 

  Viernes 2 de mayo 

 

8 

El comportamiento de las 

personas (Cód. 20149) 

Lunes 5 de mayo 

 

A confirmar  

 

Viernes 11 de julio  10 

La continuidad Vital (Cód. 

20150) 

Lunes 14 de julio 

 

  Viernes 12 de septiembre 

(están incluidas las 2 semanas 

de receso) 

7 

OPTATIVAS Lunes 15 de septiembre  Viernes 3 de octubre 3 

Integración (Cód. 20151) Lunes 6 de octubre A confirmar Viernes 28 de noviembre  

ECOE Semana del 1 al 6 de 

diciembre 2025. DÍA A 

CONFIRMAR 

8 

* La devolución de las unidades se realizará en conjunto con la presentación de la unidad siguiente. Si la 

unidad quiere hacer la devolución más tarde, debe organizarse con la unidad en curso. 

** Las semanas se cuentan desde la presentación hasta el ECI. 

 
                                                



 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

ANEXO II - Res DCS 581/2024 
CUARTO AÑO MEDICINA 

COMISIÓN A COMISIÓN B 

Clínica (20061): 17 de febrero a 11 de julio 

Cirugía (20060): 14 de julio al 19 de 

diciembre (están incluidas las 2 semanas de 

receso) 

Cirugía (20060): 17 de febrero a 11 de 

Julio 

Clínica (20061): 14 de julio al 19 de 

diciembre (están incluidas las 2 semanas 

de receso) 
AMITRANO MUJICA MAIRA AYLEN 

 ANTONELLI ISA BIANCA 

 BEJAR FRANCO URIEL 

 BOZANO CUEVAS CAMILA ROCIO 

 CABRERA HERNÃ•NDEZ MORENA 

 DE BRAKELEER TANIA 

 DUMRAUF SOFIA 

 ERRAZQUIN RIVAROLA MARIA E. 

 ETCHEBER MARIA SOL 

 GLARIA IÑAKI 

 GONZALEZ HARGUINDEGUY LUCIA 

 HIEBAUM SANTIAGO 

 LANA PEÑA MARIA PILAR 

 LOUVECEZ MALENA SOL 

 LUINI JOAQUIN ANDRES 

 NEILOR ROTOLO SANTIAGO A. 

 PAPALARDO LAUTARO 

 PEREZ LUCIA GUILLERMINA 

 PONS MATEO 

 RAVANESI COLOMBO JULIETA B. 

 REYES MICAELA AYELEN 

 RIAVITZ MARIA AZUL 

 RODRIGUEZ LUCIA ARIANA 

 ROMANELLI ABRIL AZUL 

 SCHMIDT ALBANO DAVID 

 SELLAN CARLA AIME 

 SILVA ALBA TOMAS 

 SILVESTRE SOFIA ABIGAIL 

 SOLARI HANNA 

 WALLISCH ERIK JOSE GERSON 

 YAÑEZ SCHMIDT AGUSTIN 

 YEDRO IDIARTE NATALIA ORIANA 

ARTEAGA CHALAPUD ANDRES M. 

 BILBAO CASTILLO AGUSTINA YAMILA 

 CABRERA LEONEL ALEXIS 

 CAMPAGNE MARRAFFINI MARIA SOL 

 CHAJADE LUCIA 

 DIAZ VIZZICA MARTINA 

 FARIAS MARTINA 

 FERNANDEZ DELLA CHIARA AGUSTINA  

 GERMAIN MARIA CRUZ 

 GIAMPIERI JIMENA ROCIO 

 GOICOECHEA CANDELARIA MILAGROS 

 GUERRERO MANUELA 

 HEGEL ROMINA AYELEN 

 HERBSOMMER MATEO OCTAVIO 

 HERNANDEZ FEVE FEDERICA 

 LUGONES YAMILA VERONICA 

 MANCINELLI IARA BELEN 

 MANDARA GIULIANA 

 MARTINEZ JACQUELINE MAITE 

 MONTENEGRO CARLA GABRIELA 

 OYARZUN MELE FLORENCIA SOL 

 OYARZUN MELINA BELEN 

 PEREZ CAROLINA 

 PEREZ JUAN MANUEL 

 PONS MARTINA AYELEN 

 PONTIGGIA TOMAS 

 PUGLISI GUIDO LIONEL 

 RUPPEL ABRIL 

 SCLAVI VALENTINA 

 SOTO ANA 

 VALENZUELA ZACARIAS 

 ZAPATA ADRIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

QUINTO AÑO MEDICINA 

COMISIÓN A COMISIÓN B 

Salud Integral de la Niñez y 

Adolescencia (20141) 

17 de febrero al 13 de junio 

Ginecología y Obstetricia (20049) 

16 de junio a 24 de octubre (están 

incluidas las 2 semanas de receso) 

La Salud Mental (20142) 

27 de octubre a 19 de diciembre 

Ginecología y Obstetricia (20049) 

17 de febrero al 13 de junio 

La Salud Mental (20142) 

16 de junio al 22 de agosto 

(están incluidas las 2 semanas de receso) 

Salud Integral de la Niñez y 

Adolescencia 

 (20141) 

25 de agosto al 19 de diciembre 
ADAM AGUSTIN LAUTARO 

AGÜERO LUNA 

AGUILERA MOGGIA SALOME 

ARDUINIA GUSTINA BELEN 

AYUSO CAMILA BELEN 

BENTANCOR LUCAS TOMAS 

BRAVO ABRIL GIULIANA 

CABRERA AGUSTINA PAZ 

CABRERA NADIA BELEN 

CALAFELL LORENZO RAMIRO 

CAMISAY LISETTE NICOLE 

CANNES ELIAS VALENTINO 

CASPE CARLA LUJAN 

GALEOTTI MARIA LUNA 

GIRON MARIA VICTORIA 

HERNANDEZ FRANCO SALVADOR 

JULIAN AGUSTINA 

LARRERE VALENTINA 

MARGARIA ROMINA BELEN 

MARTINEZ GUTIERREZ FIORELLA A. 

MENDOZA ANGELA 

MENDOZA BAUTISTA 

MIGUEL GUADALUPE JAZMIN 

ORAZI FLORENCIA SOL 

POLCHI MARTINA 

RULLI MARTINA 

SANCHEZ DUMRAUF PILAR 

SILIQUINI AILEN LUJAN 

SISTI FORMICHELLA ANTONELLA 

STARKLOFF KAREN 

STEHLE MARIA CATALINA 

VIDELA DORNA MAGADAN BAUTISTA 

VILLARREAL MELINA 

ZIMMERMANN ERIKA GABRIELA 

ADAMO MICAELA 

ALARCON MARIA CONSUELO 

ALARCON SAAVEDRA SANTIAGO 

ALONSO DE ARMIÑO MARIA VICTORIA 

ALTAMIRANO ARIADNA 

CARRILLO BERNARDITA 

CUADRADO AZUL ARIANA 

DIETRICH MELISA DAIANA 

FARIAS SOL MACARENA 

FERNANDEZ LEYES LUCAS EZEQUIEL 

FIGUEROA LUCIANO LUIS 

FORTUNATTI GIOVANNA 

FRANCISCONI CAMILA ELIZABETH 

GIANNONI MARTINA 

GIMENEZ REYES JUAN CRUZ 

GITLEIN CAMILA BELEN 

GIUFFRE CANDELA VICTORIA 

GONZALEZ BAHIA MARIA AZUL 

GONZALEZ MATEU AGUSTIN 

KOELLNER BALUT ABRIL 

LUCCHETTI FELICITAS 

MARTINEZ CAMILA 

PIETRI CAMILA PAOLA 

REYES MARIA EMILIA 

RIAS AYLEN IARA 

RONDEAU ECHEGOY JEMINA ROCIO 

SALAS LEONHARDT CAROL ROSELLA 

SMIT ABRIL MANUELA 

STEFFENS LUCIA 

SZYMCZAKRECH MATIAS SANTIAGO 

VIDIC MIRKO 

VIGNATI ANTONELLA 

ZAS JULIANA 

ZORZANO CONSTANZA 

 

 

 

 

 



 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

 

 

SEXTO AÑO MEDICINA 

COMISION A COMISION B 

Medicina Familiar y Comunitaria 

(20064) 

Medicina Crítica y de Urgencias (20066) 

17 de febrero al 4 de Julio 

Salud Perinatal (20143) 

7 de julio al 10 de octubre (están incluidas 

las 2 semanas de receso) 

Módulo Electivo 

13 de octubre al 5 de diciembre 

Salud perinatal (20143) 

17 de febrero a 9 de mayo 

Módulo Electivo 

12 de mayo al 4 de julio 

Medicina Familiar y Comunitaria 

(20064) 

Medicina Crítica y de Urgencias 

(20066) 

7 de julio al 5 de diciembre (están 

incluidas las 2 semanas de receso) 
BARRIENTOS LUIS 

BEKER ALDANA 

BLANCO CANDELARIA 

BRAVI MARIÑO TOMAS 

CARRIZO MARINO MAITÉ 

DE DIOS ABRIL AGUSTINA 

DOMINGUEZ CRISTIAN 

ETMAN DELFINA 

FERNANDEZ MONGE AGOSTINA 

FILIPPI CELINA 

GARCIA TOBIAS 

GONZALEZ JULIETA 

GONZALEZ VALLE JIMENA 

GREGORIO ABRIL 

GREGORIO ROPPEL MANUELA 

LUCIANA MAS LAMANDIA 

LURO CLARA 

MATTIOZZI MARIANELA 

MIGUEL YAMILA 

PAPALARDO CANDELA 

PIERDOMINICI CAMILA 

PINEDO MACARENA 

QUIROGA ALLENDE LUCIA 

REY MARIA CANDELA 

ROSAS ANA MARIA 

SALUM MARIA SOL 

SÁNCHEZ ROCIO 

SCHLOSSER FLORENCIA 

SIERRA MARIA SOL 

SIFUENTES TRUJILLO ZAHIRA 

SUAY LUCIA 

VILLA AGOSTINA 

WEINMEISTER DIEZ CANDELA  

ATENCIO MATÍAS AGUSTÍN 

AVILA MARIA FLORENCIA 

BARDAL MARIA MILAGROS 

BAZTERRA FRANCO 

DAUB MATIAS 

DESIDERIO FANNY 

DOMINGUEZ MANUEL 

ESPIL PEREDO MILAGROS 

FERNANDEZ BRESCACIN AGUSTINA 

GALLEGOS NAHUEL DAIANA BELEN  

GIANINNI PALOMA 

GONZALEZ MARIA SOL 

GUANUCO CELINA ALDANA 

GUERRERO FRANCISCO 

LAGAE MANUELA 

LEILA MANOSALVA 

MARTÍNEZ MARÍA LUZ 

MENDIA LUDMILA 

NAHUELFIL RODRIGO 

NARVARTE AZUL 

NIVELLA MATIAS 

OCHUA DELFINA 

ODRIOZOLA VALENTINA 

PAREJA OBREGÓN ELIANA 

PECCI LOURDES 

PERSICHINI JULIETA 

POLAK MARÍA CANDELA 

RAMPOLDI CRUNGER JULIAN 

REDONDAS IRISARRI JULIANA 

ROCIO MANDRINI 

SANTAMARIA PALOMA 

TALMON ANA 

VITALE CAPPA MARIANELLA 

YAÑEZ DOMINGUEZ LUANA 

 

Fecha examen final de carrera: Semana del 8 al 13 de diciembre de 2025. 


		2025-02-03T10:52:26-0300
	DI GIACOMO Brenda Natalia


		2025-02-03T11:07:17-0300
	BADR Pablo Julian




